

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/06/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-MTTQ-BTT ngày 31/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2023,

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2023 như sau:

### **I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tham mưu, đề xuất, phối hợp với cấp Ủy, chính quyền**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ tỉnh Việt Nam tỉnh đã chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

- Tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 241-KH/TU, ngày 15/5/2023 của Tỉnh Ủy Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Đề nghị 03 nội dung vào chương trình giám sát năm 2024 của HĐND<sup>1</sup>. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu xây dựng, soạn thảo văn bản cung cấp thông tin danh mục dự thảo văn bản

<sup>1</sup> (1) Giám sát việc thực hiện công khai, minh bạch, tiến độ triển khai thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế của tỉnh, đặc biệt là việc triển khai thực hiện các dự án phát triển đô thị trên địa bàn thành phố Cao Bằng; (2) Giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách sự nghiệp giáo dục tại các địa phương, việc thu nộp, quản lý sử dụng các khoản thu ngoài học phí, thu quỹ phụ huynh học sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh; (3) Giám sát việc thực hiện pháp luật lao động đối với người lao động trên địa bàn tỉnh.

(Nghị quyết, quyết định, kế hoạch, chương trình, đề án...) do UBND tỉnh ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành trong năm 2023 có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng Nhân dân, quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cần lấy ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để phối hợp xây dựng kế hoạch phản biện xã hội năm 2023<sup>2</sup>.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTUMTTQVN ngày 05/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

- Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị Khoá XI ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

- Rà soát, đề xuất nội dung sửa đổi Thông tri số 10/TT-MTTW-BTT ngày 22/9/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ.

## **2. Việc phối hợp, hiệp thương xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội**

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trên cơ sở nội dung định hướng, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thống nhất hiệp thương xây dựng Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trong đó xác định nội dung chuyên đề, hình thức, đối tượng, phạm vi, thời gian giám sát, phản biện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị gửi xin ý kiến của HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh.

Sau khi có ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức buổi làm việc với Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để tiếp thu, chỉnh sửa, thống nhất ban hành Kế hoạch số 313/KH-MTTQ-BTT ngày 31/3/2023 về giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2023, triển khai đến các đơn vị, địa phương để phối hợp tổ chức thực hiện.

## **3. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội đối với các đơn vị cơ sở.**

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, cơ quan ngành dọc Trung ương, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã cụ thể hoá ban hành trên 16

---

<sup>2</sup> Công văn số 1807/MTTQ-BTT ngày 06/2/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh v/v phối hợp xây dựng Kế hoạch phản biện xã hội năm 2023.

chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai trong hệ thống các đơn vị địa phương, cơ sở phối hợp tổ chức thực hiện<sup>3</sup>.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức **04** Hội thảo nâng cao năng lực giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững với trên **260** lượt cán bộ chủ chốt Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, xã, Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tham dự. Tổ chức khảo sát, lựa chọn **08** công trình, dự án thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I trên địa bàn tỉnh được triển khai năm 2023 – 2025 trên địa bàn các huyện Nguyên Bình, Hà Quảng và Trùng Khánh để thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn mô hình điểm về công tác Giám sát đầu tư của cộng đồng<sup>4</sup>.

Hội Nông dân tỉnh tổ chức **01** lớp tập huấn nghiệp vụ giám sát và phản biện xã hội cho **80** cán bộ cơ sở, **02** lớp tập huấn nghiệp vụ giám sát và phản biện xã hội cho **120** hội viên nông dân.

## II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI NĂM 2023

### 1. Về hoạt động giám sát

#### 1.1. Cấp tỉnh

Thực hiện Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2023, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã chủ trì thành lập **9** Đoàn giám sát<sup>5</sup>; tổ chức **36** cuộc giám sát tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; giám sát qua nghiên cứu **192** văn bản

<sup>3</sup> Hội Nông dân tỉnh ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát số 500-CTr/HNĐT, ngày 17/01/2023; Kế hoạch số 504-KH/HNĐT ngày 02/02/2023 về kiểm tra, giám sát công tác Hội và phong trào nông dân năm 2023; Kế hoạch số 561-KH/HNĐT ngày 21/7/2023 về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng... Tỉnh Đoàn thanh niên ban hành Kế hoạch số 53-KH/TĐTN-TCKT ngày 28/4/2023 về kiểm tra, giám sát năm 2023; Kế hoạch số 10-KH/TĐTN-TCKT ngày 20/3/2023 về kiểm tra, giám sát chuyên đề về việc thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027... Hội LHPN tỉnh ban hành Chương trình số 10/CTr-UBKT ngày 23/02/2023 về công tác kiểm tra năm 2023; Kế hoạch số 200/KH-BTV ngày 28/6/2023 về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 205/KH-BTV ngày 05/7/2023 về kiểm tra công tác giám sát của Hội LHPN các huyện, TP năm 2023...

<sup>4</sup> Tổ chức 08 Hội nghị tập huấn, hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức 08 Hội nghị cử tri với 465 cử tri tham dự để bầu thành viên, thành lập 08 Ban GSĐTCCĐ. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố hướng dẫn cấp xã rà soát các công trình dự án được triển khai trên địa bàn để thành lập Ban GSĐTCCĐ, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát.

<sup>5</sup> Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên; việc thực hiện trách nhiệm của Đại biểu dân cử; việc giải quyết TTHC giải quyết thủ tục cho HGV của bộ phận một cửa cấp huyện, xã; việc đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường PTDTNT, trường PTDTBT, trường phổ thông có học sinh ở bán trú thuộc Tiểu dự án 1 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN; Hội LHPN tỉnh chủ trì giám sát việc thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Dự án 8 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN; việc triển khai, thực hiện chính sách pháp luật về phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em giai đoạn 2017 – 2022; Hội Nông dân tỉnh chủ trì giám sát việc hỗ trợ nhà ở, nước sinh hoạt theo nội dung số 02, 04 - Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN; Hội CCB tỉnh chủ trì giám sát việc miễn nhiệm, bổ nhiệm, giải ngạch, sinh hoạt và chi trả phụ cấp trách nhiệm của LLDBĐV theo quy định của Luật LLDBĐV năm 2019; LĐLĐ tỉnh chủ trì giám sát việc chấp hành các quy định của Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật BHXH, Luật ATVSLĐ đối với người lao động trong các loại hình doanh nghiệp; Tỉnh Đoàn thanh niên chủ trì giám sát việc thực hiện Chương trình phát triển Thanh niên tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 – 2030.

báo cáo của các đối tượng giám sát; phối hợp tham gia **92** cuộc giám sát của Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2014-2022; công tác cải cách hành chính; việc thực hiện các quy định của pháp luật trong thu hồi, đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án phát triển đô thị; việc thực hiện quy trình, thủ tục xác định xã khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển Du lịch giai đoạn 2021 – 2025; kết quả tổ chức thẩm tra, quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021; việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; kết quả triển khai, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; việc thực hiện các quy định của Luật Bảo hiểm xã hội tại Bảo hiểm xã hội; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.... tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Thông qua các hoạt động giám sát, đã ban hành, tham gia **64** lượt ý kiến, kiến nghị đối với các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền, trách nhiệm xem xét giải quyết.

### **1.2. Cấp huyện**

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện đã chủ trì thành lập **58** Đoàn giám sát; tổ chức **122** cuộc giám sát tại các đơn vị, địa phương về quản lý, sản xuất, kinh doanh và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, giống lúa, ngô, phân bón, thuốc thú y; giám sát về bình xét cho vay ủy thác Ngân hàng CSXH; việc triển khai thực hiện các Chương trình MTQG; việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, việc thực hiện các quy định về pháp luật lao động, việc thực hiện các quy định của Luật cán bộ, công chức; việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu... Giám sát qua nghiên cứu **316** văn bản báo cáo của các đối tượng giám sát; phối hợp tham gia **389** cuộc giám sát của cấp Ủy, HĐND cùng cấp về việc hỗ trợ xóa nhà tạm nhà dột nát cho hộ nghèo; việc giải quyết lấy ý kiến, kiến nghị cử tri và nhân dân của các cơ quan chức năng có thẩm quyền; việc hỗ trợ cây con giống, vật tư nông nghiệp cho các hộ nghèo, đối tượng chính sách; việc di dời gia súc, gia cầm ra khỏi gầm sàn nhà ở; công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư các công trình, dự án tại địa phương...

Thông qua các hoạt động giám sát, đã ban hành, tham gia **1.473** lượt ý kiến, kiến nghị đối với các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền, trách nhiệm xem xét giải quyết.

### **1.3. Cấp xã**

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã chủ trì thành lập **147** đoàn giám sát; tổ chức **763** cuộc giám sát tại các đơn vị, địa phương; giám sát qua nghiên cứu **292** văn bản báo cáo của các đối tượng giám sát; phối hợp tham gia **1.518** cuộc giám sát của cấp Ủy, HĐND cùng cấp với **3.281** ý kiến, kiến nghị, phản ánh về xây dựng đường giao thông nông thôn, kênh mương nội

đồng, nhà văn hoá, rà soát hộ nghèo, về cải cách hành chính; giám sát việc chấp hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; các nguồn vốn vay, cấp phát gạo cứu đói giáp hạt; vệ sinh an toàn thực phẩm; chương trình hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, giám sát tu sửa đường giao thông, giám sát công trình nước sạch; thực hiện di dời chèo đò, làm đường nội đồng...

## **2. Về hoạt động phản biện xã hội**

### **2.1. Cấp tỉnh**

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức **04** cuộc phản biện xã hội<sup>6</sup> (trong đó **02** cuộc phản biện bằng hình thức tổ chức hội nghị phản biện; **02** cuộc tổ chức bằng hình thức gửi văn bản phản biện); Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì tổ chức **01** cuộc phản biện bằng hình thức tổ chức hội nghị phản biện<sup>7</sup> đối với các dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh theo đề nghị của các cơ quan soạn thảo với **37** ý kiến tập trung về sự cần thiết, tính cấp thiết; sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; tính đúng đắn, khoa học, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính khả thi; tác động, hiệu quả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của dự thảo Nghị quyết. Cơ bản các ý kiến phản biện đều được các cơ quan soạn thảo nhất trí, tiếp thu, xem xét giải quyết.

Các đơn vị còn lại tham gia các hoạt động phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, chưa chủ trì tổ chức các hoạt động phản biện xã hội.

### **2.2. Cấp huyện**

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Cao Bằng tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự án Đập dâng nước Thành phố Cao Bằng với **14** lượt ý kiến phản biện về đánh giá tác động của Dự án đối với tài nguyên môi trường, hệ sinh thái; vấn đề tiêu thoát nước khi mùa mưa lũ; vấn đề lắng đọng cát sạn, phù sa và sử lý nước thải sinh hoạt khu trung tâm thành phố; tác động, hiệu quả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quốc phòng và an ninh. Cơ bản các ý kiến phản biện đều được các cơ quan soạn thảo nhất trí, tiếp thu, xem xét giải quyết.

Các đơn vị còn lại cơ bản tham gia góp ý đối với các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của cấp Ủy, chính sách, pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của chính quyền cùng cấp, chưa tổ chức được các hoạt động phản biện xã hội.

### **2.3. Cấp xã**

---

<sup>6</sup> (1) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành quy định một số khoản thu phục vụ dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh; (2) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị định số 30/2020/NQ-HĐND.tỉnh ngày 17/7/2020 của HĐND tỉnh Cao Bằng; (3) Dự thảo Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; (4) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chức danh, mức phụ cấp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở xóm, tổ dân phố; chức danh, mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

<sup>7</sup> Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 28/2005/NQ-HĐND ngày 08/12/2005 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về chi ngân sách địa phương trợ cấp khó khăn đối với những người đã thôi hưởng trợ cấp mất sức lao động hàng tháng và đã hết tuổi lao động, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Sông Hiến, Hợp Giang thành phố Cao Bằng tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của địa phương. Các ý kiến phản biện tập trung vào căn cứ xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2024, đặc biệt là các chỉ tiêu thu ngân sách, trồng cây xanh đô thị, gia đình, tổ xóm văn hóa...; bổ sung vào giải pháp thực hiện về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, việc đầu tư xây dựng phần đầu trường chuẩn, giải pháp động viên nhân dân phát triển các sản phẩm có thể mạnh của địa phương; quan tâm các sản phẩm thân thiện với môi trường; thành lập các mô hình kinh doanh đa ngành nghề....

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các địa phương còn lại chủ yếu tham gia góp ý đối với các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của cấp Ủy, chính sách, pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của chính quyền cùng cấp, chưa tổ chức được các hoạt động phản biện xã hội.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Năm 2023, công tác giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp toàn tỉnh tiếp tục có sự chuyển biến tích cực về nội dung, hình thức, cách thức, đạt được một số kết quả quan trọng, phát huy được vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Thông qua công tác giám sát và phản biện xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã kịp thời nắm bắt được những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm, từ đó kiến nghị, đề xuất với Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan có thẩm quyền quan tâm, xem xét giải quyết, đặc biệt là việc sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các chính sách, pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với các cấp ủy đảng, chính quyền.

#### **2. Hạn chế, tồn tại**

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại một số địa phương, cơ sở còn lúng túng trong việc xác định trách nhiệm, nội dung, hình thức, đối tượng giám sát, phản biện để phối hợp, hiệp thương thống nhất xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện.

Việc phối hợp, hiệp thương thống nhất xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội còn thụ động, chưa đề cao vai trò trách nhiệm chủ trì nội dung giám sát, phản biện tương ứng với chức năng, nhiệm vụ của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; chưa chú trọng, chủ động rà soát, lựa chọn những nội dung, vấn đề thực tiễn, có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội

viên, đoàn viên và nhân dân đề kiến nghị, đề xuất, báo cáo cấp ủy cho ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện giám sát, phản biện. Còn nhiều địa phương, cơ sở chủ yếu là tham gia giám sát với các cơ quan có thẩm quyền, chưa chủ trì tổ chức được hoạt động giám sát.

Quy trình, cách thức tổ chức các hoạt động giám sát, nhất là đối với hình thức tổ chức đoàn giám sát, ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát ở một số nơi còn lúng túng, chưa đồng bộ, thống nhất theo quy định.

Một số địa phương, cơ sở chưa nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tính chất, hình thức, cách thức tổ chức thực hiện công tác phản biện xã hội, đa phần chưa tổ chức được, còn nhầm lẫn giữa công tác phản biện xã hội với việc tham gia góp ý dự thảo văn bản do các cơ quan, tổ chức, đơn vị chuyên đến.

### **3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại**

Nhận thức của một số cấp ủy đảng, chính quyền một số địa phương, nhất là người đứng đầu về vai trò giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội còn hạn chế, chưa đầy đủ, thống nhất nên chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, tạo điều kiện đúng mức cho hoạt động giám sát của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở. Cá biệt còn trường hợp người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương có nhận thức, tư tưởng giao khoán công tác giám sát, phản biện xã hội cho Mặt trận Tổ quốc, cho rằng vai trò chủ trì giám sát là của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội chỉ phối hợp, tham gia.

Nội dung, đối tượng giám sát, phản biện xã hội được Đảng, Nhà nước quy định cho Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng nhiều, có những nội dung khó và nhạy cảm, nhất là giám sát cán bộ, đảng viên, người đứng đầu. Một số chủ trương, chính sách chưa được thể chế hoá kịp thời; nguồn lực và các điều kiện bảo đảm thực hiện còn hạn chế.

Vai trò chủ trì của Ủy ban MTTQ Việt Nam một số địa phương còn thụ động; đội ngũ cán bộ ở cơ sở thường xuyên thay đổi, nhiều nơi yếu về kiến thức, kinh nghiệm, kiến thức pháp luật, năng lực giám sát, nên việc triển khai công tác giám sát có lúc còn lúng túng, kỹ năng giám sát còn hạn chế; chưa phát huy được vai trò tích cực của các chuyên gia, nhà khoa học các tổ chức tư vấn trong hoạt động giám sát và phản biện xã hội.

Đối với công tác phản biện xã hội, các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản ở cấp huyện, xã chủ yếu gửi dự thảo đề nghị lấy ý kiến góp ý của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp, chưa quan tâm đề nghị tổ chức phản biện xã hội đối với dự thảo văn bản.

Ngày 11/12/2019, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 40/2019/NQ-HĐND quy định nội dung, mức chi đảm bảo hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, theo đó quy định nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước đảm bảo, thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo theo phân cấp nhiệm vụ chi ngân sách thời kỳ ổn định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Tuy nhiên,

đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện và cấp xã, hằng năm có lập dự toán kinh phí cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội trình cấp trên theo quy định, nhưng thực tế không được giao thêm, giao riêng kinh phí riêng cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội, quá trình thực hiện chủ yếu các đơn vị tự cân đối trong tổng mức kinh phí chung được giao, chưa đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Bên cạnh đó, hiện nay các xã trên địa bàn tỉnh chưa bố trí kinh phí hỗ trợ giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.<sup>8</sup>

#### **IV. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và các văn bản về giám sát, phản biện xã hội trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân; NQLT số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác giám sát và phản biện xã hội.

**2.** Chủ động lựa chọn những nội dung, vấn đề thực tiễn, có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, đoàn viên và nhân dân để hiệp thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác giám sát và phản biện xã hội, báo cáo cấp ủy cho ý kiến chỉ đạo. Quan tâm đến hoạt động giám sát các kiến nghị, đề xuất ở các kỳ giám sát trước, qua đó rà soát đảm bảo các kiến nghị giám sát được quan tâm, tiếp thu, giải quyết kịp thời.

**3.** Nâng cao chất lượng thực hiện các quy chế phối hợp, chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ngành liên quan về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

**4.** Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội để cập nhật kiến thức, kinh nghiệm phục vụ tốt cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội.

**5.** Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền quan tâm ban hành các cơ chế, chính sách nhằm động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tổ chức thành viên của, người có uy tín, tiêu biểu trong cộng đồng dân cư, chức sắc tôn giáo, các chuyên gia, nhà khoa học, các tổ chức tư vấn của MTTQ Việt Nam các

---

<sup>8</sup> Điểm a khoản 5 Điều 90 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư quy định: “Chi phí hỗ trợ giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn cấp xã được cân đối trong dự toán chi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và do ngân sách cấp xã đảm bảo. Mức kinh phí hỗ trợ giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn xã bố trí phù hợp với kế hoạch hoạt động giám sát đầu tư của cộng đồng do Hội đồng nhân dân xã quyết định và đảm bảo mức kinh phí tối thiểu 10 triệu đồng/năm cho một xã.”

cấp trong hoạt động giám sát và phản biện xã hội, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để phát huy tốt hơn vai trò của Nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Kiến nghị đối với Tỉnh ủy**

Quan tâm chỉ đạo, quán triệt nhận thức của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các địa phương về chủ thể, đối tượng, phạm vi, hình thức giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội theo quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; trách nhiệm của Ban Thường vụ cấp Ủy cho ý kiến về chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội hằng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp; trách nhiệm của người đứng đầu cấp Ủy trực tiếp chỉ đạo công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam cùng cấp theo tinh thần Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

### **2. Kiến nghị đối với HĐND, UBND tỉnh**

- Quan tâm bố trí kinh phí từ ngân sách đảm bảo hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, xã theo Nghị quyết 40/2019/NQ-HĐND, ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Xem xét ban hành quy định đối với HĐND, UBND cấp xã trong việc bố trí kinh phí hỗ trợ giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn cấp xã theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

- Xem xét phân bổ kinh phí thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, xã đối với các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban DCPL Ủy ban TW MTTQ VN;
- Thường trực Tỉnh Ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh Ủy;
- Ban TT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh
- Ủy ban MTTQVN các huyện, TP;
- VP, các BCM UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban DC-PL.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**



**Hà Ngọc Giáp**

**BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ GIÁM SÁT NĂM 2023**



TT	Đơn vị	Cấp tỉnh				Cấp huyện				Cấp xã				Ghi chú
		Nghiên cứu, xem xét văn bản (số VB)	Thành lập đoàn giám sát (số đoàn)	Tham gia giám sát (số cuộc)	Số ý kiến, kiến nghị sau giám sát	Nghiên cứu, xem xét văn bản (số VB)	Thành lập đoàn giám sát (số đoàn)	Tham gia giám sát (số cuộc)	Số ý kiến, kiến nghị sau giám sát	Nghiên cứu, xem xét văn bản (số VB)	Thành lập đoàn giám sát (số đoàn)	Tham gia giám sát (số cuộc)	Số ý kiến, kiến nghị sau giám sát	
1	LĐLĐ tỉnh	8	2	17	2	26	10	37	10					
2	Hội ND tỉnh	12	1	12	24	19	4	15	12			292		
3	Hội LHPN tỉnh	126	1	20	16		11	153	57			352	29	
4	Hội CCB tỉnh	8	1		2		5	26	98		30	347	1396	
5	Tinh đoàn TN	10	2	18	6		14	16	5			156	258	
6	UBMTTQ tỉnh	28	2	25	14	271	14	142	1291	292	117	371	1598	
	<b>Cộng</b>	<b>192</b>	<b>9</b>	<b>92</b>	<b>64</b>	<b>316</b>	<b>58</b>	<b>389</b>	<b>1473</b>	<b>292</b>	<b>147</b>	<b>1518</b>	<b>3281</b>	

**BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ PHẢN BIỆN XÃ HỘI NĂM 2023**



TT	Đơn vị	Cấp tỉnh			Cấp huyện			Cấp xã			Cộng
		Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	
1	LĐLĐ tỉnh	1									1
2	Hội ND tỉnh										
3	Hội LHPN tỉnh										
4	Hội CCB tỉnh										
5	Tỉnh đoàn TN										
6	UBMTTQ tỉnh	1	2	1	1			2			7
	<b>Cộng</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>			<b>1</b>			<b>8</b>